
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO LAVORI URGENTI  PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLE STRADE 

PROVINCIALI RICADENTI NELLE COMPETENZE DEL I UFFICIO VIABILITA’  DEL DISTRETTO COSTA 
JONICA , DEI VILLAGGI SUD  DEL COMUNE DI MESSINA E SINO AL COMUNE DI MANDANICI.  

CIG : 87737133E3A        CUP: B77H1700030001 

Impresa: FAREL IMPIANTI S.R.L.  
Contratto in data  04/11/2021  n. di rep. 14578  
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO:  
- CHE con Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, del  Fondo   Sviluppo  e  Coesione 2014 – 2020,  Piano  per  il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni  e nelle 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
- CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, dell’intervento in oggetto il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno;  
- CHE il progetto esecutivo di cui sopra, redatto dall’ing. G. Lentini e dai  Geomm. G. Maggioloti e P. Chiaia 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica con Parere n. 34 del 
01/07/2020, ed in linea amministrativa con Determinazione Dirigenziale N° 1359 del 22/12/2020, ed 
inserito nell’elenco del Masterplan “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”; 
- CHE con D.D. n. 791 del 22/07/2021 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa FAREL 

IMPIANTI SRL che ha offerto il ribasso del 36,1316%; 

- CHE il contratto è stato stipulato in data 04/11/2021 al n. 14578 di repertorio; 

- CHE il quadro economico a lavori appaltati risulta il seguente: 

 

 

 

369 21/03/2022

330 24/03/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 

Lavori a base d'asta  
 

 € 388.367,70  

Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID19 (Non soggetti a ribasso d'asta)  €      8.795,37  

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta)  €          -    

A)  Importo complessivo lavori  €  397.163,07  
 a detrarre  ribasso d'asta  del  36,1316 su (1) -€   140.323,46   

 lavori al netto del ribasso d'asta  €    388.367,70  -  €   140.323,46   €  248.044,24  
 a somma re costi della sicurezza e Covid (2+3)  €       8.795,37   €        8.795,37  
    

 importo contrattuale  €  256.839,61  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 

a) I.V.A.  22% sui lavori  =  €      56.504,71  

 
b) Per incentivi ad interni  2 %  =  €        7.943,26  

c) 
Per oneri smaltimento 

compreso IVA  
=  €        7.000,00  

d) per forniture e servizi =  €                     -    

e) 
Per indagini geognostiche 

compreso iva 
=  €                     -     

f) per spese pubblicita gara =  €                     -     

g) 
per assicurazione 

progettisti e rup 
=  €                     -     

h Per contributo  A.N.A.C.  =  €           225,00   

i Per imprevisti =  €           292,79   

SOMMANO  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSITRAZIONE   €      71.965,76   €     71.965,76  

 IMPORTO TOTALE   €   328.805,37  

C) SOMME ACCANTONATE       

  da ribasso d'asta  = €   140.323,46   

  da IVA 22% su ribasso d'asta = €     30.871,16   

   totale economie        €   171.194,63   €  171.194,63  
    torna importo complessivo opera  €  500.000,00  

 

- CHE con verbale del 08/10/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO: 
- CHE durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario predisporre una Perizia di Variante delle opere in 
oggetto con assestamento somme, redatta ai sensi del primo comma dell’art. 106 lettera c) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., le cui modifiche, non hanno alterato la natura del contratto, trattandosi di piccoli 
interventi scaturiti da necessità non previste e non prevedibili in fase di progettazione e da alcune 
variazioni in aumento ed altre in diminuzione al computo metrico di cui al progetto originario, agli stessi 
patti e condizioni del contratto originario; 
- CHE per la redazione delle lavorazioni previste in perizia sono stati concordati nuovi prezzi, sottoscritti con 
apposito verbale in data 21/02/2022; 
- CHE l'impresa, per la realizzazione delle opere previste in perizia ha sottoscritto lo schema di atto di 
sottomissione in data 21/02/2022; 
- CHE il sottoscritto RUP ha ritenuto la variante meritevole di approvazione in linea tecnica, espresso con 
parere n°12/IIDIR del 07/03/2022; 
- CHE il quadro economico della Perizia di Variante risulta così rideterminato: 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA ASSESTAMENTO SOMME 

 

- CHE dal quadro economico della perizia di variante si evince che la perizia ha un costo complessivo di € 
328.805,37 e pertanto l’importo complessivo risulta invariato; 
- CHE l'importo contrattuale è minore di € 10.200,34 rispetto al contratto principale e che le somme 
disposizione sono aumentate alla voce “oneri per conferimento in discarica”  ad € 19.737,20 utilizzando le 
economie dei lavori, Iva ed altre somme non utilizzate del QTE; 
RITENUTO: 
- CHE le modifiche inserite con la Perizia di Variante non sono da considerarsi sostanziali, atteso che non 
altera gli elementi essenziali del contratto; 
CONSIDERATO: 
- CHE l’importo di Perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento ottenuto 
con delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno;   
- CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 178 del 23/12/2020;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

PROPONE 

APPROVARE la Perizia di  Assestamento Somme del progetto esecutivo redatta in data 21/02/2022, 
concernente i “LAVORI URGENTI  PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLE STRADE 

PROVINCIALI RICADENTI NELLE COMPETENZE DEL I UFFICIO VIABILITA’  DEL DISTRETTO COSTA JONICA , DEI VILLAGGI 

SUD  DEL COMUNE DI MESSINA E SINO AL COMUNE DI MANDANICI”, per l’importo contrattuale netto  di € 
246.639,27, comprensivi di € 8.757,91 per oneri di sicurezza, ed €82.166,10 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
APPROVARE lo schema di atto di sottomissione così come sottoscritto dalle parti agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste  “Conflitto d’interessi” 
di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  381.213,39€         

A.1 - Oneri di sicurezza, già inclusi nei lavori 8.757,91€             

A.2 - Importo dei lavori a base d'asta soggettoi a ribasso 372.455,48€      

 a detrarre:

Ribasso d'asta offerto in sede di gara del 36,1316% -€        134.574,12 

 Importo netto depurato del ribasso in ragione del 36,1316%  €         237.881,36 

 Oneri di sicurezza, già inclusi nei lavori  8.757,91€             

Importo del contratto netto  €         246.639,27 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 -Incentivi per la progettazione Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  €          7.943,26 

B.2 - Per IVA (22% dell'importo netto dei lavori)  €        54.260,64 

B.3 - Per versamenti quota Autorità Vigilanza  €             225,00 

B.4 - Imprevisti e/o  Arrotondamento  €                     -   

B.5 - Per oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)  €        19.737,20 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMIN. 82.166,10€        82.166,10€           

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B)  €         328.805,37 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. N. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché – per i provvedimenti di competenza – 

all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della Contabilità del Patto; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
         IL R.U.P. 
             ING. R. BONANNO 
 
 
                                                                                   Il  Responsabile Unico del Procediment                          Ing. Rosario BONANNO 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA  

APPROVARE la Perizia di  Assestamento Somme del progetto esecutivo redatta in data 21/02/2022, 
concernente i “LAVORI URGENTI  PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLE STRADE 

PROVINCIALI RICADENTI NELLE COMPETENZE DEL I UFFICIO VIABILITA’  DEL DISTRETTO COSTA JONICA , DEI VILLAGGI 

SUD  DEL COMUNE DI MESSINA E SINO AL COMUNE DI MANDANICI”, per l’importo contrattuale netto  di € 
246.639,27, comprensivi di € 8.757,91 per oneri di sicurezza, ed € 82.166,10 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
APPROVARE lo schema di atto di sottomissione così come sottoscritto dalle parti agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale; 
DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse 

di cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012;   
DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché – per i provvedimenti di competenza – 
all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della Contabilità del Patto. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 

    

    IL DIRIGENTE 
 Dott. Salvo PUCCIO    
 
 

                                IL DIRIGENTE 
                    Dott. Salvo PUCCIO 
                                             

 
 
 

 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

         

                           IL DIRIGENTE 
                             Dott. Salvo PUCCIO 
 

         

 
                                  

 

 


